
 

 AZIENDA TRASPORTI MESSINA s.p.a. Pag. 1/3 

sede operativa: Via La Farina n. 336 – 98124 Messina  
Sede legale: Piazza Unione Europea n. 1 – Palazzo Zanca – 98122 Messina  
Cod. Fisc./P.IVA 03573940834 – REA ME-246800 – Iscrizione R.E.N. N58407  
www.atmmessinaspa.it – PEC atm.messina@pec.it  
capitale sociale interamente versato € 4.000.000,00  

 

Direzione Generale 
 

PROVVEDIMENTO N. 89 DEL 20/07/2020 
 

Oggetto: Selezione pubblica, per titoli ed esami, finalizzata all’eventuale assunzione di n° 70 
risorse con contratto di apprendistato professionalizzante, ai sensi del D.Lgs. n° 81 
del 15/06/2015 art. 44 avente caratteristiche idonee all’espletamento del ruolo di 
Operatore di esercizio con parametro retributivo 140 CCNL  
Approvazione Graduatoria Finale. 

 

IL PRESIDENTE 
 

Visti: 
 il General Data Protection Regulation, GDPR, Regolamento UE 2016/679 del Parlamento 

Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione dei dati personali; 
 il Decreto Legislativo del 19 Agosto 2016 n. 175 art 19 comma, 2 e s.m.i. “Testo unico in materia 

di società a partecipazione pubblica”; 
 il decreto legislativo 11 aprile 2006 n. 198 in materia di pari opportunità nel trattamento tra 

uomini e donne; 
 il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445 recante: “Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 
 la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, per quanto applicabile; 
 il decreto legislativo n. 112 del 25.08.2008 convertito in legge n. 133 del 06.08.2008; 
 il decreto legislativo n. 165 del 30.01.2001, art. 35, comma 3; 
 il Verbale del Consiglio di Amministrazione del 07/01/2020 con il quale è conferito al 

sottoscritto Presidente ogni e più ampio mandato per l’adozione dei provvedimenti necessari in 
relazione alle attività statutarie per l’avvio e la gestione del servizio di TPL; 

 il Provvedimento n. 8 del 05/03/2020 con la quale si affidava alla società ADECCO ITALIA SpA i 
servizi di Ricerca e Selezione del Personale Visto il regolamento per la selezione del personale 
dell’Azienda Trasporti Messina SpA approvato nel corso della seduta del 07/10/2019 dal 
Consiglio di Amministrazione della ATM SpA; 

 
Premesso: 
 Che in data 02/03/2020 il Consiglio di Amministrazione ha deliberato l’approvazione dell’Avviso 

di Selezione Pubblica in oggetto; 
 Che in data 16/03/2020 è stato reso noto l’Avviso di Selezione Pubblica in oggetto; 



 

 AZIENDA TRASPORTI MESSINA s.p.a. Pag. 2/3 

sede operativa: Via La Farina n. 336 – 98124 Messina  
Sede legale: Piazza Unione Europea n. 1 – Palazzo Zanca – 98122 Messina  
Cod. Fisc./P.IVA 03573940834 – REA ME-246800 – Iscrizione R.E.N. N58407  
www.atmmessinaspa.it – PEC atm.messina@pec.it  
capitale sociale interamente versato € 4.000.000,00  

 

 Che in data 31/03/2020 la scadenza per la presenza ione delle candidature è stata prorogata al 
20/04/2020; 

 Che in data 09/06/2020, a seguito dello screening delle candidature pervenute da parte della 
Società ADECCO Italia SpA, si è insediata la Commissione di Valutazione; 

 Che in data 23/06/2020 sono stati resi noti luogo e data per lo svolgimento dei test psico-
attitudinali e di ragionamento verbale, astratto, logico, spaziale e numerico per i candidati 
ammessi, così come previsto dall’art. 5 dell’Avviso di Selezione Pubblica; 

 Che in data 02/07/2020 si sono svolti i suddetti test; 
 Che in data 08/07/2020 sono stati resi noti luogo e data per lo svolgimento della Prova Pratica 

di Guida come previsto dal succitato Avviso di Selezione Pubblica; 
 
Considerato: 
 Che nelle giornate del 13 e 14 luglio 2020 la Commissione di Valutazione ha dato corso alla 

Prova Pratica di Guida volta ad accertare l’idoneità dei 90 candidati ammessi; 
 Che, come da verbale redatto dalla Commissione, non si sono presentati per sostenere la prova 

pratica di guida i candidati Cod. 103, Cod. 107 e Cod. 243; 
 Che a seguito dello svolgimento della prova pratica di guida la Commissione ha ritenuto non 

idonei i candidati Cod. 151 e Cod. 261; 
 Che nessun altro adempimento è richiesto dall’Avviso dei Selezione Pubblica essendo state 

esperite tutte le attività della Commissione di Valutazione; 
 Che è stato redatta la graduatoria finale determinata dalla somma dei punteggi dei titoli 

preferenziali, di studio e curriculari, del punteggio conseguito ai test di selezione, fatta salva 
l’idoneità alla guida determinata a seguito della prova pratica (vds. Allegato 1); 

 
Visto:  
 le attività svolte dalla Società ADECCO Italia S.p.A.; 
 le attività svolte dalla Commissione di Valutazione; 
 il Contratto di Servizi tra il Comune di Messina ed A.T.M. S.p.A. in data 12/02/2020; 
 la delibera del CdA del 02/03/2020; 
 la graduatoria finale Allegato 1; 

 
DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente riportati di:  
1) APPROVARE la graduatoria finale come risultante dalla tabella allegata al presente 

provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 
2) APPROVARE l’assunzione, secondo quanto previsto dall’Avviso di Selezione Pubblica, dei primi 

n. 70 candidati collocati in posizione utile come di seguito riportato: 



 

 AZIENDA TRASPORTI MESSINA s.p.a. Pag. 3/3 

sede operativa: Via La Farina n. 336 – 98124 Messina  
Sede legale: Piazza Unione Europea n. 1 – Palazzo Zanca – 98122 Messina  
Cod. Fisc./P.IVA 03573940834 – REA ME-246800 – Iscrizione R.E.N. N58407  
www.atmmessinaspa.it – PEC atm.messina@pec.it  
capitale sociale interamente versato € 4.000.000,00  

 

Pos. Cod. Pos. Cod. Pos. Cod. Pos. Cod. 

1 COD173 21 COD83 41 COD79 61 COD101 

2 COD192 22 COD159 42 COD230 62 COD149 

3 COD86 23 COD139 43 COD129 63 COD197 

4 COD80 24 COD174 44 COD54 64 COD223 

5 COD190 25 COD253 45 COD87 65 COD56 

6 COD294 26 COD25 46 COD328 66 COD330 

7 COD69 27 COD355 47 COD242 67 COD82 

8 COD34 28 COD41 48 COD175 68 COD150 

9 COD95 29 COD85 49 COD29 69 COD158 

10 COD92 30 COD93 50 COD147 70 COD135 

11 COD215 31 COD37 51 COD72 

 

12 COD42 32 COD172 52 COD121 

13 COD262 33 COD254 53 COD71 

14 COD170 34 COD308 54 COD204 

15 COD127 35 COD191 55 COD141 

16 COD120 36 COD183 56 COD234 

17 COD59 37 COD184 57 COD144 

18 COD62 38 COD275 58 COD138 

19 COD74 39 COD106 59 COD384 

20 COD193 40 COD152 60 COD43 

3) DARE ATTO che la graduatoria di cui al precedente punto 2 ha validità di mesi 36 come stabilito 
dall’Avviso di Selezione Pubblica; 

4) DARE ATTO che ATM S.p.A. si riserva di attingere dalla suddetta graduatoria per l’assunzione di 
ulteriori operatori di esercizio sempre che siano ancora valide le condizioni anagrafiche previste 
per l’assunzione con contratto di apprendistato professionalizzante; 

5) PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito www.atmmessinaspa.it – sezione 
Amministrazione Trasparente – Selezione del Personale e sul sito del Comune di Messina; 

6) DARE ATTO che la pubblicazione di cui al precedente punto 5 ha valore legale di notifica per gli 
interessati. 

IL PRESIDENTE 
dott. Giuseppe CAMPAGNA 

Direttore Generale f.f. 



Allegato 1 - Graduatoria Finale

Pagina 1 di 3

Pos. Totale PunƟ Prova di Guida

1 37 46,75 83,75 Idoneo

2 33 48,25 81,25 Idoneo

3 33 48,00 81,00 Idoneo

4 40 41,00 81,00 Idoneo

5 37 43,25 80,25 Idoneo

6 33 45,25 78,25 Idoneo

7 33 45,00 78,00 Idoneo

8 30 47,50 77,50 Idoneo

9 33 43,75 76,75 Idoneo

10 33 42,75 75,75 Idoneo

11 40 35,50 75,50 Idoneo

12 33 42,00 75,00 Idoneo

13 30 44,50 74,50 Idoneo

14 33 41,25 74,25 Idoneo

15 33 41,00 74,00 Idoneo

16 33 40,75 73,75 Idoneo

17 33 40,25 73,25 Idoneo

18 33 40,25 73,25 Idoneo

19 33 40,00 73,00 Idoneo

20 40 32,75 72,75 Idoneo

21 40 32,50 72,50 Idoneo

22 20 51,25 71,25 Idoneo

23 33 38,00 71,00 Idoneo

24 33 37,50 70,50 Idoneo

25 33 37,00 70,00 Idoneo

26 30 39,00 69,00 Idoneo

27 30 38,75 68,75 Idoneo

28 33 35,50 68,50 Idoneo

29 33 34,75 67,75 Idoneo

30 33 34,75 67,75 Idoneo

31 33 33,25 66,25 Idoneo

32 37 29,25 66,25 Idoneo

33 33 31,50 64,50 Idoneo

34 13 51,25 64,25 Idoneo

35 33 30,50 63,50 Idoneo

36 30 33,25 63,25 Idoneo

37 30 32,00 62,00 Idoneo

Selezione n. 70 Operatori di Esercizio (par. 140)
Graduatoria Finale

Codice 
Candidato

Punteggio 
Titoli

(max 40)

Punteggio 
Test

(max 60)

COD173

COD192

COD86

COD80

COD190

COD294

COD69

COD34

COD95

COD92

COD215

COD42

COD262

COD170

COD127

COD120

COD59

COD62

COD74

COD193

COD83

COD159

COD139

COD174

COD253

COD25

COD355

COD41

COD85

COD93

COD37

COD172

COD254

COD308

COD191

COD183

COD184



Allegato 1 - Graduatoria Finale

Pagina 2 di 3

38 30 31,25 61,25 Idoneo

39 33 27,25 60,25 Idoneo

40 33 27,25 60,25 Idoneo

41 33 26,25 59,25 Idoneo

42 30 28,25 58,25 Idoneo

43 33 24,75 57,75 Idoneo

44 13 44,50 57,50 Idoneo

45 33 24,25 57,25 Idoneo

46 30 27,25 57,25 Idoneo

47 13 44,00 57,00 Idoneo

48 13 43,75 56,75 Idoneo

49 13 43,00 56,00 Idoneo

50 13 42,75 55,75 Idoneo

51 23 30,25 53,25 Idoneo

52 33 19,75 52,75 Idoneo

53 20 32,25 52,25 Idoneo

54 13 39,25 52,25 Idoneo

55 13 39,00 52,00 Idoneo

56 17 34,75 51,75 Idoneo

57 33 18,75 51,75 Idoneo

58 13 38,25 51,25 Idoneo

59 10 41,25 51,25 Idoneo

60 23 27,50 50,50 Idoneo

61 13 37,25 50,25 Idoneo

62 20 29,75 49,75 Idoneo

63 33 16,00 49,00 Idoneo

64 33 15,50 48,50 Idoneo

65 13 34,25 47,25 Idoneo

66 10 37,00 47,00 Idoneo

67 33 12,25 45,25 Idoneo

68 20 25,00 45,00 Idoneo

69 13 30,00 43,00 Idoneo

70 30 12,50 42,50 Idoneo

71 13 28,75 41,75 Idoneo

72 13 28,50 41,50 Idoneo

73 0 40,25 40,25 Idoneo

74 13 26,00 39,00 Idoneo

75 13 24,50 37,50 Idoneo

76 13 22,00 35,00 Idoneo

77 10 22,75 32,75 Idoneo

COD275

COD106

COD152

COD79

COD230

COD129

COD54

COD87

COD328

COD242

COD175

COD29

COD147

COD72

COD121

COD71

COD204

COD141

COD234

COD144

COD138

COD384

COD43

COD101

COD149

COD197

COD223

COD56

COD330

COD82

COD150

COD158

COD135

COD142

COD236

COD153

COD233

COD162

COD97

COD117



Allegato 1 - Graduatoria Finale

Pagina 3 di 3

78 3 26,00 29,00 Idoneo

79 10 19,00 29,00 Idoneo

80 20 7,50 27,50 Idoneo

81 13 14,25 27,25 Idoneo

82 13 12,75 25,75 Idoneo

83 23 1,25 24,25 Idoneo

84 3 10,00 13,00 Idoneo

85 0 8,75 8,75 Idoneo

13 49,25 Assente

33 14,25 Assente

13 32,75 Assente

33 47,25 Non Idoneo

30 47,00 Non Idoneo

COD94

COD310

COD222

COD47

COD182

COD178

COD212

COD225

COD103

COD107

COD243

COD151

COD261


		2020-07-20T10:04:37+0000
	CAMPAGNA GIUSEPPE




